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Zamek do drzwi klatki wyciągu szybowego

Przedmiotem wynalazku jest zamek zatrzaskowy
przeznaczony do ryglowania drzwi klatki górnicze¬
go wyciągu szybowego, podczas jazdy ludzi tą
klatką.

Przepisy górnicze' wymagają, aby drzwi klatki 5
wyciągu szybowego, którym odbywa się jiaizdia
ludizi,. były zamykane w sposób wykluczający
samoczynne ich otwarcie w czasie irtuiołnu tej
klatki.

Dotychczas driziwii klatek były wyposażone a,0i
w zasuwy zamocowane i zamykane wyłącznie od
zewnętrznej strony. Wskutek iczego osoby znajdu¬
jące się w klatce mie (miały [możliwości otwarcia
tych drzwi, cio było dużą tniedogodnością zwłasz¬
cza, gdy zjazd1 ludzi odbywał siię na pozioim, na ^
któirym nie było stałej obsługi szybowej. Z ko¬
nieczności więc zarówno sygjnalista jak i- imni _
ludzie znajdujący się w klatce jechali pnzy mie-
zairnkriiętych drzwiach. W górnictwie znane są
przypadki wypadnięcia ludizi, z urządzenia wy- 20
ciągowego, jadących przy nie zamkniętych drzwi.cz- ,
kach klatkii. Znane są również przypadka w któ¬
rych otwarcie od strony wewnętrznej dlrzwi klatki,
w przypadku awaryjnego uszkodzenia urządzenia
wyciągowego, zmmiejiszyłoby znacznie stan izagro- 25
żenią ludizi jadących tyim urząjdizeniem.

Okazało siię, że można, temu zapobiec jeżeli
zastosuje się odpowiednio skonstruowany zaimek
pozwa}ający na rygiowamie d otwieiraniie drzwi
klatki wyciągu szybowego zarówno od zewnątrz 30

jak i oid! wewnątrz. T^aki właśnie' zamek jest
przedsmioteim niniejszego' wynalazku. Istota tego
zamka polega na tym, że1 składa się on z dwóch
niezależnych części1, z których jedna, góirna, ma
rygiel w postaci stalowego sworznia o zmiennej,
średnicy, zakończonego u dołu rolką. W środko¬
wej części rygiel ten zaopatrzony jest w podłużrr
ny otwór, w 'którym ^umieszczony jest zaoikrągr
lony koniec dźwigni dwustronnej, obsady dlą:
klucza. W górnej natomiast ma śrubową isprężynę
opierającą się jednym końcem, o podtoczemie
rygla, drugim o poprzeczkę obudowy. Sam /rygiel
osadzony jest pionowo w obudowie zamocowanej,
w dolnej części jednej z połówek drzwi klatki
wyciągu szybowego, przy czym druga połówka
drzwi ma trwale1 przymocowany stalowy płaskow¬
nik ustalający położenie zamknięcia obu połówek
drzwiczek. Natomiaist druga część izamka ima.
krzywkową prowadnicę zakończoną w cizęści po¬
ziomej otworem zamkniętym od dołu wyciskową
płytką; Przedmiotowa płytka przymocowana jest
do jednego ramienia dźwigni, obciążonego ciężar¬
kiem zawieszonym na stalowym pręcie. Drugie
ramię tej dźwigni zakończone jest pedałem, a sa¬
ma dźwignia jeist osadzona obrotowo w korpusie
zamocowanym do podłogi piętra klatki wyciągu
szybowego.

Taka właśniie konstrukcjia zamka umożliwia
«otwieraniie drzwi klatki wyciągu szybowego za¬
równo oid zewnątrz j<afc i od wewnątrz. Zaletą
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zamka według wynalazku jest również jego pro¬
sta konstrukcja, łaitiwta zarówno w wykonaniu jak
i obsłudze oraz niezawoidma w działaniu.

Przedmiot wynalazku uwieczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na ir,ys.unku, na kftóryim fig. 1
prizadsitawia zatrzaskowy zamek w przekroju po¬
przecznym wraz z krzywkową prowadnicą
i dźwignią zwalniającą, fig. 2 — zamek w widoku
z boku po zdjęciu pokrywy, a fig.. 3 — krzywkę
prowadlniozą wraz z dżwiiginiią 'zwalniającą w prze¬
kroju pionowym.
■ Jiak uwidoczniono nią rysunku zamek do ryg¬
lowania drzwi klatki wyciągu szybowego według
wynalazku składa się a d'wóich iczęści, z których
jedna przymocowania jeist do dirzwi klaitki wycia-
goi szybowego, 'a dirugia do podłogi tej klatki.
Część zamocowana do drzwi klatki skłaidia się
z irygla 1 *w poisitaoi stalowego sworznia o zmien¬
nej średnicy, zakończonego od dołu rolką 2 oraz
dźwigni 3 z dwaisitnomną. obsadą 4 dilai klucza.
Zaokrąglona koniec tej dźwigani umieszczony jest
w podłużnym otworze rygla 1. Poza tym nia
części górniej rygla 1 umieszczania jest śrubowa
sprężyna 5 opierająca się jednym końiceim o pod-
tołozeoie 6 tego rygla, & drugim • o poprzeczkę 7.
Sam rygiel osadzony jest pionowo w obudowie 8
zamocowanej do jednej z połówek dirzwi klatki
wyciągu szybowego. Natomiast część zamka pnzy-
mocowiainia do podłogi składa się z krzywkiowerj
prowadnicy 9 zakończonej w części poziomej
otworem 10 zamkniętym od dołu wyciskową piyt-
ką 11. Płytka ta. jesit przymocowana do jednego
namueinia dźwigfrii 12 obciążonej oiężairkiem 13
•zawieszonym na sitalowyim pręcie 14. Drugie ra¬
mię tej dźwiigni zakończone jest pedałem 15, przy.
czym dźwignia 12 jest osadzona obrotowo w kor¬
pusie 16 pnzyimoicowainiym do podłogi, piętra klatki
wyciągu szyibowego.

Zamek .zatrzaskowy do ryglowania dirzwi kfliatki
górniczego wyciągu .szybowego działa w sposób
naistępujący. Po załadowaniu właściwej dla dane¬
go wyciągu ilości ludzi, zamyka się najpierw
połówkę drzwiczek* na której zamocowany jest
trwiaHe płaskownik stalowy. Następnie zamyka
drugą połówkę, do której przymocowany gest za¬
mek. W czasie (zamykania tej połówki rolka 2,
którą od dołu zakończony jest rygiel 1 toczy siię
pokonywując opór sprężyny 5, po pochyłości pro¬
wadnicy 9 i ma jej końcu iwpada dk> otworai 10,
blokując w ten sposób obie połówki drzwiczek
wspartych o stalowy płaskownik ustalający po¬
łożenie obu połówek w stanie zamkniętym. Chcąc
otworzyć idrzwiczkii naciska się na stale naprę¬
żony (zawieiszonyim cd^żarikiem 13 nożny pediał 15,
w wynjiku czego dźwngima 12 zakończona płytką

10

11 podnosi się wypychając z otworu 10 icygiel 1
zakończony rolką 2, .która staczając się po krzyw¬
kowej prowadnicy 9 powoduje otwarcie się drzwi¬
czek. Następnie otwiera isię drugą połówkę wy-

Q posaiżoną w stalowy płaskownik. W przypadku,
gdy ma docelowym poziomie niie mia ,stałe|j obsługi,
względnie, gdy obsługa szybu zjeżdża w klatce,.
otwieranie i zamykanie dirzwi tej klatki odbywa
się za pomocą klucza 'umieszczonego 'w obsadzie 4.
Obracając tym kluczem powoduje się podniesie-
niie za pomocą dźwigni' 3 ^ crygla 1 wraz z zamon¬
towaną ima jego dolnej części rolką 2. Roilka ta
zmalaziwszy się ma krzywkowej prowadnicy 9
przemieszcza się iw dół po jej pochyłości, powo-

a5 dując otwarcie* się drzwiczek.
W przypadku niemożliwości zbudowania zamka

według wynalazku w.dolnej części drzwiczek szy¬
bowych,, oraz krzywkowej (prowadnicy na podeśaie
piętra klatki^ wówczas, zamek według wynalazku

2^ montuje się w górnej części drzwiczek, a nad
nim n)a dodatkowej konstrukcji krzywkową pro¬
wadnicę 9. W tym przypadku pedał 15 zastępuje
się ręcznym uctiwyte/m trwale przymocowanym
bezpośrednio do części rygla 1 zakończonego rol-

25 ką 2, która przy zamknięciu lub otwarciu (drzwi¬
czek toczy się po u góry zamontowanej krzywko¬
wej prowadnicy 9.

Zastrzeżenie patentowe
30

Zamek zatrzaskowy do drzwi Matki wyciągu
szybowego, przeznaczony do ryglowania , drzwi
klatek górniczego wyciągu szybowego, podczas
jazdy ludzi tą klatką, znamienny tym, że składa

35 się z dwóch części z których jedna ma rygiel
(1) w postaci stalowego sworznia o zmiennej
średnicy, zakończonego u dołu rolką (2) i zaopat¬
rzonego w środku w podłużny otwór, w którym
jest umieszczony zaokrąglony koniec dźwigni (3)

40 dwustronnej obsady (4) dla kluczą, oraz mia śru¬
bową sprężynę (5), opierającą się jednym końcem
o podtoczenie (6) rygla <1), drugim o poprzeczkę

* (7) obudowy, przy czym irygiel <1) osadzony jjest
pionowo w obudowie (8) zamocowanej do jednej

49 z połówek dirzwi klatki wyciągu szybowego, na¬
tomiast druga częśćf mia krzywkową prowadnicę
(9) zakończoną w części poziomej otworem (10),
zamkniętym od dołu wyciskową płytką <ll) przy¬
mocowaną do jednego ramienia dźwigni (12) ob-

50 ciążonego (ciężarkiem (13), zawieszonym na stalo¬
wym pręcie (14^ która to dźwignia na końcu jest
zakończona pedałem (15), przy czym dźwignia (12)
jest osadzona obrotowo w korpusie (16) zamoco¬
wanym do podłogi piętra klatki wyciągu szybo-

K wego.
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